
Uchwała Nr …………………… 

Rady Gminy Kołbiel  
z dnia ………………………… r. 

 

w sprawie zmiany Studium uwarunkowao i kierunków zagospodarowania przestrzennego 

gminy Kołbiel 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 5 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. 

U. z 2022 r. poz. 559) oraz art. 12 ust. 1 i art. 27 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2022 r. poz. 503), w związku z Uchwałą 
Nr XXXV/232/2022 Rady Gminy Kołbiel z dnia 11 kwietnia 2022 r. w sprawie przystąpienia do 

sporządzenia zmiany Studium uwarunkowao i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 
Kołbiel,  

 

Rada Gminy Kołbiel uchwala, co następuje: 
 

§ 1. Uchwala się zmianę Studium uwarunkowao i kierunków zagospodarowania 
[...]
do klasy drogi głównej ruchu przyspieszonego z ograniczoną dostępnością poprzez węzły oraz 
zjazdy. 

Przez obszar gminy przebiegają dwie linie kolejowe: 

 linia kolejowa nr 7 (relacji Warszawa Wschodnia – Lublin – Dorohusk – granica paostwa) – linia 

o znaczeniu paostwowym, w większości dwutorowa, przez obszar gminy Kołbiel przebiega 

jeden z dwóch odcinków jednotorowych (Otwock – Pilawa) ograniczający przepustowośd, 

w związku ze złym stanem technicznym planowana jest jej modernizacja wraz z dobudową 
drugiego toru na odcinku przebiegającym przez gminę Kołbiel, w gminie zlokalizowane są dwa 

przystanki osobowe komunikacji kolejowej (Kołbiel, Chrosna), umożliwiające mieszkaocom 
dojazd do Otwocka i Warszawy lub Pilawy i Dęblina; 

 linia kolejowa nr 13 (relacji Krusze – Pilawa) – linia o znaczeniu lokalnym, w gminie Kołbiel 
jednotorowa, stanowi wschodnią obwodnicę Warszawskiego Węzła Kolejowego, na odcinku 

Krusze – Miosk Mazowiecki prowadzony jest wyłącznie ruch towarowy, na odcinku Miosk 
Mazowiecki – Pilawa prowadzony jest zarówno ruch towarowy jak i pasażerski (pociągi 
kursujące między Warszawą a Lublinem, alternatywnie do linii nr 7), w gminie zlokalizowana 

jest towarowa stacja kolejowa Sufczyn, wykorzystywana również jako mijanka. 



Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kołbiel 

 69 

Rysunek 10. Przebiegu najważniejszych szlaków komunikacyjnych na terenie gminy Kołbiel 

 
Źródło: opracowanie własne. 

 

Przez obszar gminy Kołbiel nie przebiegają żadne drogi wojewódzkie. Wewnętrzny układ 
komunikacyjny tworzą drogi powiatowe oraz gminne.  

W gminie Kołbiel zlokalizowanych jest dwanaście odcinków dróg powiatowych, o łącznej 
długości ok. 50,7 km: 

 2245W Nowa Pogorzel – Grzebowilk – Grębiszew – Dobrzyniec 

 2732W objazd awaryjny odcinka drogi nr 50 w Celestynowie 

 2736W Oleksin – Grzebowilk 

 2737W Anielinek – Sępochów – Rudno 

 2738W Kołbiel – Siennica 

 2739W Stara Wieś – Gadka – Majdan – Wólka Dłużewska 

 2740W Lubice – objazd awaryjny w ciągu drogi nr 17 

 2741W Kołbiel – Sufczyn 

 2742W Stara Wieś – Gózd – granica województwa – (Dąbrówka) 



Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kołbiel 

 70 

 2743W (Celestynów) – granica województwa – Człekówka – Kąty – Antoninek 

 2744W Człekówka – Ponurzyca – stacja kolejowa Osieck 

 2745W Kąty – granica województwa – (Zabieżki) – granica województwa – Osieck  

Drogi gminne mają łączną długośd ok. 49 km, w tym ok. 26 km to drogi utwardzone (Plan 

Rozwoju Lokalnego, 2008). Występuje szesnaście odcinków dróg gminnych: 

 270401W Kąty – (Augustówka) 

 270402W Sufczyn – (Gocław) 

 270403W droga nr 17 – Lubice – Kąty 

 270404W droga nr 17 – Sufczyn 

 270405W Wola Sufczyoska – Władzin 

 270406W Rudno – Władzin – (Kośminy) 

 270407W Wola Sufczyoska – Głupianka 

 270408W Głupianka – (Podgórzno) – Kośminy 

 270409W Kołbiel – Borków – Rudzienko 

 270410W Rudzienko – Dobrzyniec 

 270411W Rudno – Oleksin –Teresin 

 270412W Sępochów – Dobrzyniec – Siwianka 

 270413W, 270412W Siwianka – Ostrowik 

 270414W Bocian – Nowa Wieś 

 270415W Stara Wieś Druga – Skorupy 

 270416W droga nr 17 – Lubice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kołbiel 

 71 

Tabela 22. Długośd dróg na obszarze gminy Kołbiel. 

Miejscowośd Suma długości dróg *m+ 
Antoninek 5165 

Bocian 7782 

Borków 5474 

Chrosna 21440 

Chrząszczówka 6099 

Człekówka 16944 

Dobrzyniec 12833 

Gadka 12048 

Głupianka 16002 

Gózd 2640 

Karpiska 8487 

Kąty 18534 

Lubice 17312 

Nowa Wieś 3839 

Oleksin 2994 

Podgórzno 9061 

Radachówka 17593 

Rudno 18412 

Rudzienko 17143 

Skorupy 5378 

Siwianka 4287 

Sępochów 14286 

Stara Wieś II 1378 

Sufczyn 22285 

Teresin 1091 

Wola Sufczyoska 13582 

Władzin 12556 

Kołbiel 18470 

Razem 313115 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy w Kołbieli. 
 



Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kołbiel 

 72 

Rysunek 11. Układ drogowy gminy w podziale na kategorie dróg. 

 
Źródło: opracowanie własne. 



Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kołbiel 

 73 

VII.2. Analiza ruchu 

Aktualny wewnętrzny układ komunikacyjny gminy Kołbiel nie wykazuje braków w zakresie 
gęstości sieci dróg. Jednakże stan techniczny dróg gminnych nie jest zadowalający, wpływ na ich 
jakośd ma przede wszystkim zła nawierzchnia. Zaledwie 53% długości wszystkich dróg jest 
utwardzone (drogi o nawierzchni twardej i twardej ulepszonej). Drogi w większości przypadków 
wymagają przebudowy (utwardzenia nawierzchni i budowy chodników) oraz miejscami modernizacji. 
W obecnym stanie nie mogą one pełnid prawidłowo funkcji realizacji powiązao wewnątrzgminnych, 
międzygminnych bliskiego zasięgu oraz prawidłowej obsługi zagospodarowania terenów do nich 
przylegających. 

Drogi krajowe zapewniają dogodne połączenia gminy Kołbiel z Warszawą i najbliższymi 
miastami oraz z gminami, przez które przebiegają. Ogromne uciążliwości dla miejscowości gminnej 
generuje skrzyżowanie dróg krajowych nr 17 i nr 50 o dużym natężeniu ruchu. Stwarza ono 

zagrożenie dla bezpieczeostwa i warunków zamieszkania w miejscowości, głównie w zakresie hałasu, 
wibracji oraz skażenia powietrza spalinami. Ponadto skrzyżowanie dróg krajowych, silnie obciążonych 
ruchem tranzytowym, powoduje ogromne zatory drogowe, które utrudniają komunikację 

wewnątrzgminną. Dodatkowym aspektem pogarszającym bezpieczeostwo jest struktura ruchu na 
drodze nr 50, prowadzącej ciężarowy ruch tranzytowy. Stwarza to niebezpieczeostwo dla ruchu 
pojazdów i pieszych, gdyż droga przebiega przez centrum Kołbieli. 

W związku z występującymi uciążliwościami planowane jest na obszarze gminy Kołbiel 
przełożenie dróg krajowych nr 17 oraz nr 50 (budowa obwodnicy Kołbieli) wraz z dwupoziomowym 

węzłem w miejscu ich przecięcia. Droga nr 17 będzie rozbudowywana do parametrów drogi 
ekspresowej, natomiast droga nr 50 do parametrów drogi głównej ruchu przyspieszonego. Powstanie 

obwodnicy umożliwi uporządkowanie ruchu kołowego w miejscowości Kołbiel oraz na obszarze całej 

gminy, poprawi również warunki zamieszkania i bezpieczeostwo w centrum miejscowości. 
Dostosowania do obowiązujących przepisów wymaga również stan i parametry pozostałych dróg. 

Przeprowadzona analiza prowadzi do wniosków, potwierdzających że najważniejszymi 
problemami w zakresie komunikacji w gminie Kołbiel jest brak segregacji ruchu tranzytowego 

i lokalnego na przebiegających przez teren gminy drogach międzyregionalnych oraz brak segregacji 

ruchu pieszego i rowerowego. Należy dążyd do poprawy nawierzchni dróg publicznych, szczególnie 
gminnych, wyposażenia ich w nawierzchnię twardą ulepszoną. Dodatkowo istnieje koniecznośd 
weryfikacji ustaleo obowiązujących dokumentów planistycznych w zakresie szerokości linii 
rozgraniczających dróg zgodnie z przepisami odrębnymi i koniecznośd określenia stref ochronnych 

oraz ograniczonego zagospodarowania i użytkowania, obejmujących obszary, na których szkodliwe 

oddziaływanie ruchu drogowego ogranicza lub utrudnia korzystanie z terenu. 

VII.3. Układ komunikacji zbiorowej 

Gmina Kołbiel jest obsługiwana przez komunikację autobusową i kolejową. Komunikacja 

autobusowa odgrywa istotną rolę w przewozach wewnątrzgminnych oraz w powiązaniach 
regionalnych. Prowadzona jest głównie po drodze krajowej nr 17 (połączenia z Warszawą, 
Garwolinem i Lublinem) i po drodze krajowej nr 50 (powiązania z Mioskiem Mazowieckim). 
Połączenia komunikacji autobusowej są możliwe również na trasach do Otwocka i Celestynowa.  



Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kołbiel 

 74 

Gmina ma dośd dogodny układ połączeo autobusowych zewnętrznych. Jednakże sied relacji 

obsługujących powiązania wewnątrzgminne jest zbyt rzadka i występują na niej niskie częstotliwości 

kursowania. Ogólna długośd sieci tras komunikacji autobusowej na terenie gminy wynosi ok. 46 km. 

Ze względu na przebieg linii kolejowej Warszawa Wschodnia – Otwock – Pilawa – Dęblin – 

Lublin – Dorohusk na obrzeżach gminy, komunikacja kolejowa nie odgrywa dużej roli w jej obsłudze. 
Na obszarze gminy zlokalizowane są dwa przystanki osobowe komunikacji kolejowej (Kołbiel, 
Chrosna), umożliwiające mieszkaocom dojazd do Otwocka i Warszawy lub Pilawy i Dęblina.  

VIII. UWARUNKOWANIA WYNIKAJĄCE Z DIAGNOZY SYSTEMÓW INFRASTRUKTURY 
TECHNICZNEJ 

VIII.1. Zaopatrzenie w wodę 

Gmina korzysta z nisko położonych zasobów wód podziemnych, jednakże często nie spełniają 
one wymogów rozporządzenia o zbiorowym zaopatrzeniu ludności w wodę. Stacje uzdatniania wody 
istnieją we wsiach Bocian i  Człekówka. Obecnie stacja w Człekówce jest wyłączona z eksploatacji. 
Woda pobierana jest z ujęcia Bocian, wyposażonego w dwie studnie o wydajności 110 m3

/h i 132 

m
3
/h, co stanowi wartośd w zupełności wystarczającą dla zaopatrzenia gminy w wodę. Stacja 

uzdatniania wody wyposażona jest m.in. w studnie nr 2 i nr 3, odstojnik wód popłucznych, złoże 
filtracyjne oraz zbiornik wyrównawczy o pojemności użytkowej 200 m3

. Gmina jest zwodociągowana 
niemal w 100%.  Sied wodociągowa ma długośd ok. 193 km (stan na listopad 2011). Wg danych GUS 

zużycie wody w gospodarstwach domowych w 2011 roku wyniosło 252,2 dam3
.  

VIII.2. Odprowadzanie ścieków i wód opadowych  

Na terenie Gminy funkcjonuje obecnie 34,2 km sieci kanalizacji sanitarnej. Kanalizacja została 

doprowadzona do 3896 gospodarstw domowych. Istniejąca sied obejmuje swym zasięgiem częśd 

miejscowości Kołbiel. Pozostałe 27 miejscowości nie są podłączone do kanalizacji. Ilośd ścieków 
odprowadzana systemem kanalizacyjnym w 2011 r. wg danych GUS wyniosła 65 dam3

. Widad 

olbrzymią dysproporcję w stosunku do ilości osób i podmiotów korzystających z komunalnego 

wodociągu. 

System sieci kanalizacyjnej działa w oparciu o gminną oczyszczalnię ścieków typu 

mechaniczno-biologicznego zlokalizowaną w Kołbieli. Oczyszczalnia została oddana do użytku 
w 2007 r. Przepustowośd oczyszczalni wynosi 700 m3/d. Ma ona możliwośd przyjęcia w ciągu doby 
100m

3 ścieków, dowożonych wozami asenizacyjnymi. W przyszłości istnieje możliwośd rozbudowy 
oczyszczalni do 1500m

3/d. Docelowo będzie obsługiwad całą aglomerację (2374 RLM), w skład której 
wchodzą miejscowości Kołbiel oraz Gadka.  

Biologiczna częśd oczyszczalni pracuje w systemie SBR (sekwencyjne reaktory porcjowe), 

w oparciu o metodę niskoobciążonego osadu czynnego. Osady ściekowe w oczyszczalni poddawane 
są mechanicznemu zagęszczeniu, odwodnieniu i higienizacji. Sprasowany osad składowany będzie na 
składowisku osadu. Oczyszczone ścieki odprowadzane są rowem melioracyjnym do odbiornika – rzeki 

Świder.  

Sied kanalizacji deszczowej jest słabo rozwinięta. Odprowadzenie wód deszczowych odbywa 

się w oparciu o przydrożne rowy i muldy podłużne. W głównych ulicach Kołbieli – 1 Maja, 

ul. Stefczyka, ul. Szkolnej występują wpusty uliczne z odprowadzeniem wód deszczowych do 
kanalizacji  i rowów. Woda deszczowa odprowadzana jest do miejscowych odbiorników jakimi są 
rzeka Świder i Antoninka.  



Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kołbiel 

 75 

Rysunek 12. Sieci wodne i kanalizacyjne. 

 
Źródło: opracowanie własne. 



Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kołbiel 

 76 

VIII.3. Zaopatrzenie w energię elektryczną 

Gmina Kołbiel nie posiada własnego źródła zasilania energią elektryczną SN 15 kV. Zasilana 

jest ze źródeł zewnętrznych, zlokalizowanych na terenie gmin sąsiednich. W podstawowym układzie 
prawie wszystkie wsie gminy (z wyjątkiem Siwianki) zasilane są ze stacji transformująco-rozdzielczej 

110/15kV w Miosku Mazowieckim. Stacja ta jest ogólnie w dobrym stanie technicznym, posiada dwa 
transformatory o mocach po 25 MV A, lecz w obciążeniach szczytowych pobór mocy zbliża się do 
mocy zainstalowanej. Występują problemy z dyspozycją mocy. Nowe obiekty, zwłaszcza 

przemysłowe, mogą mied problemy z zaopatrzeniem w energię elektryczną. W związku z powyższym 
wybudowano nową rozdzielnię elektryczną w Kołbieli z doprowadzeniem energii elektrycznej z Woli 
Karczewskiej. Co sprawiło, iż warunki dostawy energii elektrycznej dla istniejących odbiorców 
poprawiły się. Dla przyszłych odbiorców również są nowe możliwości przyłączeo. Istnieje jednak 
obawa, że wraz z rozwojem gminy źródła dostawy energii elektrycznej mogą okazad się 
niewystarczające. 

Źródłem rezerwowego zasilania gminy są stacje 110/15kV w Pilawie i Otwocku. Szczególnie 
duże znaczenie ma stacja w Pilawie, która będąc w dobrym stanie technicznym i dysponując 
wystarczającą mocą zainstalowaną w transformatorach 110/15kV (16 + 25 MV A) stanowi 
pełnowartościową rezerwę zasilania, zdolną w razie potrzeby przejąd zasilanie gminy Kołbiel. 
W wyjątkowych sytuacjach zasilanie gminy może przejąd również stacja 110/15kV położona 
w Otwocku. Wszystkie stacje 110/15kV będące dla gminy Kołbiel podstawowym lub rezerwowym 
źródłem energii elektrycznej SN 15kV są ogólnie w dobrym stanie technicznym, posiadają po dwa 
transformatory mocy oraz pierścieniowe zasilanie niezależnymi liniami wysokiego napięcia 110kV.  

Linie magistralne SN 15kV: 

1. Linia „Miosk Mazowiecki – Kołbiel” – podstawowa, zasila prawie wszystkie wsie z wyjątkiem 
Siwianki i Podgórzna, 

2. Linia „Miosk Mazowiecki – Siennica” – zasila Podgórzno, może byd wykorzystana jako 
zasilanie awaryjne, 

3. Linia „Pilawa – Augustówka” – zasilanie rezerwowe,  

4. Linia „Otwock – Kołbiel” – zasilanie rezerwowe. 

Przeciętnym odbiorcą energii elektrycznej niskiego napięcia w gminie Kołbiel (poza wsią 
gminną) są małe i średnie gospodarstwa rolne pobierające energię o mocy szczytowej 5 – 7,5 kV. 

Nieliczne gospodarstwa specjalistyczne i wysokotowarowe pobierają więcej mocy. Wieś gminna 
Kołbiel jest stosunkowo dużym odbiorcą energii elektrycznej o łącznej mocy zainstalowanej na 
transformatorach 15/0,4kV wynoszącej ok. 2,5MV A, co jest wielkością charakterystyczną dla małych 
miast.  

VIII.4. Zaopatrzenie w gaz 

Przez teren gminy przebiegają gazociągi wysokiego ciśnienia Ø100 i Ø 500. Są to: magistrala 
Ø500 relacji Puławy-Warszawa, ze stacjami w Człekówce (8000 m

3
/h) i Lubicach (3000 m

3
/h), oraz 

odgałęzienie Ø100 od ww. magistrali do Mioska Mazowieckiego ze stacją w Rudzienku/Teresinie 

(1500 m
3
/godz.). Wymienione stacje redukcyjno-pomiarowe I stopnia dają mieszkaocom możliwośd 

korzystania z gazu ziemnego średniego ciśnienia na potrzeby bytowo-gospodarcze i grzewcze. Gmina 

posiada wysoki stopieo gazyfikacji. Większośd wsi ma dostęp do sieci gazowej. Planowane jest 

pokrycie całego terenu gminy siecią gazową.  



Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kołbiel 

 77 

Rysunek 13. Sieci elektroenergetyczne oraz gazowe. 

 
Źródło: opracowanie własne. 



Zmiana Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Kołbiel 

 78 

VIII.5. Gospodarka odpadami 

Zgodnie z przepisami odrębnymi w zakresie odpadów plany gospodarki odpadami sporządzane 
są na poziomie krajowym i wojewódzkim. Na obszarze gminy obowiązuje Plan gospodarki odpadami 
województwa mazowieckiego. 

Największa ilośd odpadów kierowana jest na składowisko Sater-Otwock w Otwocku-Świerku. 
Składowisko pełni rolę obiektu o znaczeniu regionalnym i przyjmuje odpady m.in. z terenu powiatu 

otwockiego. Na terenie gminy segregacja odpadów jest ciągle rozwijana. Segregowane śmieci są 
wywożone przez specjalistyczne firmy. Funkcjonują pojemniki o pojemności 5m

3
 i 11m

3
. 

VIII.6. Ciepłownictwo 

System ciepłowniczy oparty jest na indywidualnych systemach zasilania. Stosowane są 
własne kotłownie na paliwa stałe lub gazowe. Do ogrzewania wykorzystywana jest bardzo dobrze 
rozwinięta sied gazowa. Wiąże się to z obecnością gazociągów wysokiego ciśnienia i stacji 
redukcyjnych.  

VIII.7. Energia odnawialna 